
 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Terça-Feira, 14 de março de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                    Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

2 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDÓ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E CIDADANIA 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº002/2023, de 14 de março de 
2023. 

 
DISPÕE SOBRE A NOVA COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Junco 
do Seridó/PB, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal Nº438/2019, de 25 de 
Novembro de 2019, em seu Capitulo IV, Seção I, em 
reunião ordinária realizada no dia 01 de Março de 2023, 
sobre a composição do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Junco do Seridó – PB. 

 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Ficam nomeados os membros titulares e 
suplentes do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Junco do Seridó - CMAS, representantes das 
Organizações da Sociedade Civil e do Governo para o 
biênio 2023/2025, conforme segue: 
 

I - A Conselheira representante GOVERNAMENTAL, pela 

Assistência Social, Santina do Nascimento Simplício, para 

exercer o cargo de Presidente do CMAS; 

 
II - A Conselheira representante GOVERNAMENTAL, pela 

Assistência Social, Elayne Maria Santos de Medeiros para 

exercer o cargo de Vice-presidente do CMAS e suplente Alifi 

Junior Clementino Soares; 

 

III - A Conselheira representante do GOVERNO, pela 

Secretaria Municipal de Educação, Alilia Maria de Lima 

Medeiros, e suplente Rosimery Tavares da Silva Oliveira; 

 
IV - A Conselheira representante do GOVERNO, pela 
Secretaria Municipal de Saúde, Maria Luzia Silva 
Nenen e suplente, Maria Vitória de Souza Medeiros. 

 
V - O Conselheiro representante da SOCIEDADE 
CIVIL, pelo Segmento de Representantes do Projeto 
Educar pela música, Rayandino Cândido da Silva, e 
suplente, David dos Santos Cabral;  
 
VI – A Conselheira representante da SOCIEDADE 
CIVIL, pelas entidades e organizações de assistência 
social, devidamente inscritas no CMAS, Zélia Maria de 
Sousa Ferreira, e seu suplente, Marcos Vinicius de 
Meneses Vieira 
 
VII - A conselheira representante da Agricultura do 
município, Fernanda Diany de Medeiros, e suplente, 
José Viana Sobrinho; 
 
VIII - A conselheira Representante das Políticas 
Públicas para as Mulheres, Mônica Madalena Diniz 
Cunha, e suplente, Roberta Monteiro; 
 
IX - O Conselheiro representante da SOCIEDADE 
CIVIL, pelo Segmento de Representantes do Projeto 
Educar para a Vida, Anderson Roberto da Silva, e 
suplente, Márcia Rejane Miguel da Silva; 

 
Artigo 2º - Fica nomeada a Sra. Jaquilene Souza 
Mendes, como Secretária Executiva deste referido 
conselho. 
 
Artigo 3º - Esta Resolução, com a deliberação do 
colegiado, entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Santina do Nascimento Simplício 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 
 

 


